

Investitor  
Obiect**Brinzeni**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №**  
**Reparatia capitala a gardului cu amenajarea teritoriului internatului**  
**psihoneurologic, situat in r.Edinet s.Brinzeni cod cad.411604327**  
**(formular desfășurat)**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Sistema verticala</b>				
1	TsC19A 1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I	100 m3			302,50 0,00
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,2100	250,00	302,50
2	TsC22A 1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18A1 teren catg. I	100 m3			332,50 0,00
	295226000 3553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,3300	250,00	332,50
3	TsC03A 1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. I	100 m3			437,50 0,00
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,7500	250,00	437,50
4	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t			7,50 0,00
	341054000 0006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	150,00	7,50
5	TsC50A	Repararea si intretinerea	100 m3			34,95

1	2	3	4	5	6	7
		drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria I				0,00
	141112220 1752	Piatra sparta	m3	0,0100	245,00	2,45
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1300	250,00	32,50
6	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3			98,76 15,77
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	52,57	15,77
	141112220 1752	Piatra sparta	m3	0,0020	245,00	0,49
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3300	250,00	82,50
7	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			562,50 0,00
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	250,00	562,50
8	TsC19B 1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II	100 m3			385,00 0,00
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,5400	250,00	385,00
9	TsC22D 1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSB19B1 teren catg. II	100 m3			200,00 0,00
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,8000	250,00	200,00
10	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3			487,50 0,00
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	250,00	487,50

1	2	3	4	5	6	7
11	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t			7,50 0,00
	341054000 0006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	150,00	7,50
12	TsC50A	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria I	100 m3			34,95 0,00
	141112220 1752	Piatra sparta	m3	0,0100	245,00	2,45
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1300	250,00	32,50
13	TsE04B	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 81-180 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2			18,51 0,00
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,0740	250,00	18,51
		<b>2. Amenajarea teritiului</b>				
14	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			62,56 62,56
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	52,57	62,56
15	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			16,30 16,30
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	52,57	16,30
16	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii	m2			412,55 63,08

1	2	3	4	5	6	7
		de utilaje inclusiv sprijinirile				
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	52,57	7,89
	712401001 07001	Dulgher	h-om	1,0500	52,57	55,20
	287412588 1241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	0,60	0,00
	287411584 1033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,30	0,09
	287411582 5003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,60	0,18
	287527631 1528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	10,40	0,31
	273411380 3233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	16,00	0,80
	287314588 7000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	25,00	2,00
	202021292 8347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	3 300,00	330,00
	201010290 3495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	3 300,00	11,55
	201010290 0900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	3 300,00	1,65
	232018731 5789	Decofrol	kg	0,1200	24,00	2,88
17	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			454,29 ----- 52,04
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	52,57	52,04
	141112220 1752	Piatra sparta	m3	1,1500	245,00	281,75
	410012620 2818	Apa	m3	0,1000	50,00	5,00
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	50,00	10,50
	259227000 4021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	250,00	105,00
18	CO06B3	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,05 m, pentru utilizarea de stilpi metalici fixati in beton turnat pe santier Material marunt (cuie, sirma de otel)=1,027	m			738,79 ----- 70,97
	712301001 0200	Betonist	h-om	0,2500	52,57	13,14
	712303001 2500	Montator P.B	h-om	0,9200	52,57	48,36

1	2	3	4	5	6	7
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	52,57	9,46
	266310210 0001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,2000	820,00	168,43
	273210364 6250	Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma	m2	1,9000	76,00	148,30
	271070370 0340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	0,4800	10,40	5,13
	142110220 0161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0400	245,00	10,06
	281110630 2005	Stilpi metalici inclusiv piese de fixare	kg	6,2500	48,00	308,10
	142120220 0525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,0430	160,00	7,07
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,8800	1,60	16,23
	295227000 3700	Centrala de beton	h-ut	0,0300	150,00	4,50
19	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotund gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din beton armat	m2			2 593,11 89,89
	721203002 2700	Sudor	h-om	0,1900	52,57	9,99
	721407002 1400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,9600	52,57	50,47
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1800	52,57	9,46
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3800	52,57	19,98
	203011293 0150	Porti metalice inclusiv accesoriile (bratari, praznuri, calcai, pinten de oprire, etc.)	m2	1,0000	2 482,00	2 482,00
	287411581 7604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	4,0000	0,60	2,40
	287411584 2685	Piulita hexag. M8	buc	4,0000	0,30	1,20
	287412588 1227	Saiba plata M 8	buc	4,0000	0,60	2,40
	243022610 0034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,1000	35,00	3,50
	287315590 1200	Electrozi pentru sudura	kg	0,1150	31,00	3,57
	401110620 2741	Energie electrica	kw	0,2300	2,00	0,46
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2500	1,60	2,00
	142110220 0496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0040	160,00	0,64
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	50,00	0,05
	241052000 6700	Automacara	h-ut	0,0200	250,00	5,00
20	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare	m2			75,48

1	2	3	4	5	6	7
		aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul				57,83
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,1000	52,57	57,83
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1040	35,00	3,64
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1100	21,00	2,31
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0500	22,00	1,10
	2430116104160	Email alchidic	kg	0,1700	42,00	7,14
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,2000	4,20	0,84
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	4,50	0,23
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	24,00	2,40
		<b>3. Amenajarea terenului. Formele arhitecturale de proportii mici</b>				
21	TsH91B	Instalarea urne	buc			730,79 ----- 310,16
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	52,57	31,54
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	52,57	23,66
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	52,57	254,96
	2030112931102	Urne	buc	1,0000	345,00	345,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	820,00	68,88
	1212121212121	apa	m3	0,1500	45,00	6,75
22	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc			899,77 ----- 378,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	52,57	99,88
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	52,57	23,66
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	52,57	254,96
	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	1,0000	485,00	485,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	820,00	29,52
	1212121212121	apa	m3	0,1500	45,00	6,75
		<b>4. Inverizre pozl</b>				
23	TsH17C	Saparea manuala a gropilor poligonale pentru plantari izolate, cu pastrarea structurii solului si	m3			144,57 ----- 144,57

1	2	3	4	5	6	7
		separarea stratului de pamint vegetal, gropile avind largimea de pina la 2 m si adincimea de pina la 1,50 m, in teren tare				
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	2,7500	52,57	144,57
24	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi ,fara balot	buc			84,95 ----- 41,53
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,0400	52,57	2,10
	712902001 2880	Peisagist-floricultor	h-om	0,7500	52,57	39,43
	111100010 0001	Puieti arbori foioase fara balot	buc	1,0400	22,00	22,88
	410011620 2806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	50,00	0,10
	022110720 4203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,4000	48,00	19,20
	171422732 2897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0400	6,00	0,24
	205215734 3803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0400	25,00	1,00
25	TsH17C	Saparea manuala a gropilor poligonale pentru plantari izolate, cu pastrarea structurii solului si separarea stratului de pamint vegetal, gropile avind largimea de pina la 2 m si adincimea de pina la 1,50 m, in teren tare	m3			144,57 ----- 144,57
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	2,7500	52,57	144,57
26	TsH24A	Plantari arbusti fara balot	buc			47,98 ----- 18,93
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	52,57	1,05
	712902001 2880	Peisagist-floricultor	h-om	0,3400	52,57	17,87
	111100010 0002	Puieti arbusti foioase fara balot	buc	1,0400	22,00	22,88
	410011620 2806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	50,00	0,10
	022110720 4203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,1200	48,00	5,76
	171422732 2897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0100	6,00	0,06
	205215734 3803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0100	25,00	0,25
27	TsH04A	Mobilizarea manuala a solului in vederea asigurarii prizei cu stratul vegetal, nivelarea si finisarea	m2			9,99 ----- 9,99

1	2	3	4	5	6	7
		suprafetelor dupa mobilizarea solului, teren mijlociu la adincimea de 10 cm				
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,0600	52,57	3,15
	712902001 2880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1300	52,57	6,83
28	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2			285,36 ----- 273,36
	712902001 2880	Peisagist-floricultor	h-om	5,2000	52,57	273,36
	022110720 4435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	1,0000	12,00	12,00
29	TsH06A	Imbracarea taluzurilor cu pamint vegetal compactat, in vederea consolidarii lor, executata pe taluzuri cu inaltimea de pina la 4 m, cu grosimea statului din pamint vegetal de 10 cm	m2			15,77 ----- 15,77
	712902001 2880	Peisagist-floricultor	h-om	0,3000	52,57	15,77
30	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2			285,36 ----- 273,36
	712902001 2880	Peisagist-floricultor	h-om	5,2000	52,57	273,36
	022110720 4435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	1,0000	12,00	12,00
		<b>5. Inverzire</b>				
31	TsH17C	Saparea manuala a gropilor poligonale pentru plantari izolate, cu pastrarea structurii solului si separarea stratului de pamint vegetal, gropile avind largimea de pina la 2 m si adincimea de pina la 1,50 m, in teren tare	m3			144,57 ----- 144,57
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	2,7500	52,57	144,57
32	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi ,fara balot	buc			84,95 ----- 41,53
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,0400	52,57	2,10
	712902001 2880	Peisagist-floricultor	h-om	0,7500	52,57	39,43
	111100010	Puieti arbori foioase fara balot	buc	1,0400	22,00	22,88



1	2	3	4	5	6	7
	0001					
	410011620 2806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0020	50,00	0,10
	022110720 4203	Paie în snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,4000	48,00	19,20
	171422732 2897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0400	6,00	0,24
	205215734 3803	Rogojini din papură 1,8 x 1,8 m	buc	0,0400	25,00	1,00
33	TsH17C	Săparea manuală a gropilor poligonale pentru plantări izolate, cu păstrarea structurii solului și separarea stratului de pământ vegetal, gropile având lățimea de până la 2 m și adâncimea de până la 1,50 m, în teren tare	m3			144,57 <hr/> 144,57
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	2,7500	52,57	144,57
34	TsH24A	Plantări arbuști fără balot	buc			47,98 <hr/> 18,93
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	52,57	1,05
	712902001 2880	Peisagist-floricultor	h-om	0,3400	52,57	17,87
	111100010 0002	Puieti arbuști foioase fără balot	buc	1,0400	22,00	22,88
	410011620 2806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0020	50,00	0,10
	022110720 4203	Paie în snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,1200	48,00	5,76
	171422732 2897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0100	6,00	0,06
	205215734 3803	Rogojini din papură 1,8 x 1,8 m	buc	0,0100	25,00	0,25
35	TsH01A 01	Degajarea terenului de corpuri străine	100m2			371,67 <hr/> 371,67
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	7,0700	52,57	371,67
36	TsH04A	Mobilizarea manuală a solului în vederea asigurării prizei cu stratul vegetal, nivelarea și finisarea suprafețelor după mobilizarea solului, teren mijlociu la adâncimea de 10 cm	m2			9,99 <hr/> 9,99
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,0600	52,57	3,15
	712902001 2880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1300	52,57	6,83
37	TsH09C	Semnarea gazonului pe suprafețele taluzelor cu 1 kg	100m2			285,36 <hr/>

1	2	3	4	5	6	7
		saminta pe 100 mp				273,36
	712902001 2880	Peisagist-floricultor	h-om	5,2000	52,57	273,36
	022110720 4435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	1,0000	12,00	12,00
		<b>6. Amenajarea teritoriului (poz1)</b>				
38	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3			293,94 ----- 19,45
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,3700	52,57	19,45
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	50,00	11,60
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	160,00	209,76
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	250,00	38,25
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	125,00	2,88
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	250,00	12,00
39	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast	m3			473,71 ----- 60,46
	712902001 2800	Pavator	h-om	1,1500	52,57	60,46
	142140220 0393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	275,00	360,52
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	50,00	11,60
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	250,00	38,25
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	125,00	2,88
40	CP16B	Montarea elementelor prefabricate din beton armat pentru canale (termice, pentru termoficare, de cablaje etc.), placi drepte sau curbe	buc			301,48 ----- 76,23
	712303001 2500	Montator P.B	h-om	1,3000	52,57	68,34
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	52,57	7,89
	266410210 0001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,0040	820,00	3,28
	266612280	Element prefabricat	buc	1,0100	105,00	106,05

1	2	3	4	5	6	7
	0600					
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0012	50,00	0,06
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,6000	1,60	2,56
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0050	160,00	0,80
	292214000 6000	Macara pe pneuri	h-ut	0,4500	250,00	112,50
		<b>7. Amenajarea teritoriului (pavaj)</b>				
41	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast	m3			444,70 ----- 19,45
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,3700	52,57	19,45
	142140220 0393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	275,00	360,52
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	50,00	11,60
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu ruloari valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	250,00	38,25
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	125,00	2,88
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	250,00	12,00
42	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			170,97 ----- 31,33
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,5802	52,57	30,50
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	52,57	0,83
	265112210 0027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,60	2,56
	265112210 0442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	1,60	21,12
	266111280 0655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	105,00	106,58
	142110220 0546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	160,00	0,80
	142110220 0547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	160,00	6,08
	288111600 2701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	125,00	2,50
43	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi,	m			99,60 ----- 15,77

1	2	3	4	5	6	7
		trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm				
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	52,57	6,31
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,1800	52,57	9,46
	266310210 0001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	820,00	39,36
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,60	1,63
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	160,00	0,48
	266612280 0325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	42,00	42,21
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	50,00	0,15
44	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare	m3			110,92 <hr/> 110,92
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	2,1100	52,57	110,92
45	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			454,29 <hr/> 52,04
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	52,57	52,04
	141112220 1752	Piatra sparta	m3	1,1500	245,00	281,75
	410012620 2818	Apa	m3	0,1000	50,00	5,00
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	50,00	10,50
	259227000 4021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	250,00	105,00
46	CA03B	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,015	m3			1 914,74 <hr/> 207,65
	712301001 0200	Betonist	h-om	3,5500	52,57	186,62
	931006001	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	52,57	21,03

1	2	3	4	5	6	7
	9920					
	266310210 0001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	820,00	853,11
	265112210 0397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	284,0000	1,60	461,22
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7600	160,00	123,42
	142110220 0290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7000	245,00	174,07
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	50,00	14,72
	295227000 3700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	150,00	8,55
	295226000 3540	Buldozer	h-ut	0,0180	250,00	4,50
	295227000 3100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	50,00	30,00
	341052000 6752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	150,00	37,50
47	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			166,39 ----- 84,11
	931006001 9930	Muncitor	h-om	1,6000	52,57	84,11
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	250,00	4,78
	295227000 3370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	50,00	38,75
	123400025 06	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	50,00	38,75
48	TsC03G 1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3			650,00 ----- 0,00
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	250,00	650,00
49	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			15,90 ----- 0,00
	341054000 0006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	150,00	15,90
50	TsC50C	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria III	100 m3			40,93 ----- 0,00
	141112220 1752	Piatra sparta	m3	0,0140	245,00	3,43
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1500	250,00	37,50

1	2	3	4	5	6	7
51	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3			126,20 19,98
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	52,57	19,98
	141112220 1752	Piatra sparta	m3	0,0050	245,00	1,22
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	250,00	105,00
		<b>8. Sistematizarea verticala</b>				
52	TsC19A 1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I	100 m3			302,50 0,00
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,2100	250,00	302,50
53	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3			487,50 0,00
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	250,00	487,50
54	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			15,90 0,00
	341054000 0006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	150,00	15,90
55	TsC50A	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria I	100 m3			34,95 0,00
	141112220 1752	Piatra sparta	m3	0,0100	245,00	2,45
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1300	250,00	32,50
56	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3			98,76 15,77
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	52,57	15,77
	141112220 1752	Piatra sparta	m3	0,0020	245,00	0,49
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3300	250,00	82,50
57	TsC19B 1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP,	100 m3			385,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II				
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,5400	250,00	385,00
58	TsC22D 1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSB19B1 teren catg. II	100 m3			200,00 0,00
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,8000	250,00	200,00
59	TsC22D 1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSB19B1 teren catg. II	100 m3			200,00 0,00
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,8000	250,00	200,00
60	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3			487,50 0,00
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	250,00	487,50
61	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			15,90 0,00
	341054000 0006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	150,00	15,90
62	TsC50A	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria I	100 m3			34,95 0,00
	141112220 1752	Piatra sparta	m3	0,0100	245,00	2,45
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1300	250,00	32,50
63	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3			98,76

1	2	3	4	5	6	7
						15,77
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	52,57	15,77
	141112220 1752	Piatra sparta	m3	0,0020	245,00	0,49
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3300	250,00	82,50

Intocmit \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)

Verificat \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)